REQUERIMENTO Nº 1070 / 2021
Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do Prefeito Igor Soares, informações quanto à possibilidade de parcerias com empresas privadas ou outras instituições públicas a implantação de um Aplicativo (App) intitulado como “Botão de Pânico”, nas UBS, Escolas Municipais e Creches.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Prefeito Igor Soares, junto à Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana, aos cuidados do Secretário Sr. Mantovani Franco, informações quanto à possibilidade de parcerias com empresas privadas ou outras instituições públicas a implantação de um Aplicativo (App) intitulado como “Botão de Pânico”, nas UBS, Escolas Municipais e Creches, afim de preservar a segurança de nossos munícipes, funcionários e alunos.
Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

      Seguindo o exemplo do Aplicativo (App) criado para ajudar mulheres vítimas de violência doméstica, elevo a essa Casas de Leis esse requerimento. Infelizmente e apesar de todos os avanços sociais e políticos da civilização moderna, a segurança pública é tema constantemente discutido. Esses aplicativos servem como instrumento para que possamos prestar um serviço cada vez melhor à população, com mais rapidez e qualidade, sempre visando à segurança. Quero, principalmente, diminuir o tempo resposta nos casos de incidentes, e trazer tranquilidade a vida dos pais que deixam seus filhos nas escolas e creches. Esse aplicativo ficaria sob responsabilidade de um funcionário desses locais, e em caso de emergência acionaria a Centro de Comunicação da Guarda Civil Municipal em tempo real, que ficará responsável a enviar o socorro solicitado. Caso existam informações referentes, solicito que sejam informadas a essa Casa de Leis.

Desde já agradeço, e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 15 de junho de 2021.

[bookmark: _GoBack]

[image: ]
[image: ]
Donizetti Dias Carvalho
               Vereador “Zetti da Adega”
Página 2 de 1

image1.png

image2.jpeg

image3.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi